

GŁOS LUDU

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

WTOREK 8 LIPCA 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 77 ♦ CENA 2,- Kč

• Z KRAJU I ZE ŚWIATA

♦ Cztery ofiary śmiertelne to efekt powodzi, jakie po ulewnych deszczach wystąpiły w powiecie bruntalskim. Pód wodą znajduje się 60 proc. gmin powiatu.

♦ W poniedziałek, w przeddzień historycznego szczytu NATO w Madrycie, w dalszym ciągu nie było z pewnością wiadomo, ile krajów zostanie zaproszonych w pierwszej grupie do rozmów na temat członkowskiej w Sojuszu. Prezydent USA Bill Clinton, który przybył do stolicy Hiszpanii wczoraj, opowiada się za przyjęciem w pierwszym rzucie Polski, Republiki Czeskiej i Węgier.

♦ Syn prezydenta Korei Południowej Kim Jung Sama - Kim Hiun Czul w pierwszym dniu swego procesu przed sądem w Seulu przyznał się do przyjęcia łapówki w wysokości 7,45 mln dolarów w zamian za "złatwienie" intrygacyjnych kontraktów rządowych. Zarzuca mu się także unikanie placenia podatków.

♦ Rząd włoski postanowił skierować kontyngent 600 żołnierzy do Nepolu, gdzie w wyniku toczącej się tam wojny klanów miejscowej organizacji przestępczej, tzw. camory, od początku br. kilkadziesiąt osób zginęło lub odniosło obrażenia, w tym również niewinni przechodnie.

♦ W rejonie Salonik (Grecja) szaleją pożary lasów. Ogień strawił już ponad 1000 ha drzewostanu.

STAN ALARMOWY WE WSZYSTKICH POWIATACH REGIONU

Rozszalałe potoki i rzeki

REGION - Wystarczyły dwa deszczowe dni, gdy z nieba bez przerwy lały się potoki wody, by nawet niewielkie i spokojne zazwyczaj potoki i rzeczki zamieniły się w szalejący żywioł. Na Podbeskidziu co prawda woda nie wyrządziła aż takich szkód jak w innych regionach północnych Moraw i Śląska, i tu jednak sztaby przeciwpowodziowe w poszczególnych miejscowościach pracowały od niedzielnego popołudnia do poniedziałku praktycznie bez przerwy.

W stolicy Podbeskidzia, w Jabłonkowie, ogłoszono 2. stopień zagrożenia powodziowego, jak jednak poinformowano nas w tutejszym ratuszu, Olza - pomimo że poziom jej wody znacznie się podniósł - nie opuściła swojego koryta. Trzeba było wszakże wspomóc wodę z kilku piwnic. Ponieważ jednak deszcz wczoraj nie ustął, sztab kryzysowy działał w dalszym ciągu. Gorzej było w dolinie rzeki Łomnej, która podniosła swój poziom o blisko 1,40 metra - w Łomnej Dolnej woda zniszczyła kilka odnowionych dróg gminnych, w Łomnej Górnej natomiast oprócz dróg, naprawionych po ubiegłorocznej powodzi, rzeka zniszczyła również nowy most koło ośrodka wypoczynkowego kopalni "Dąbrowa".

Starosta Bukowca Vilém Sikora powiedział nam, że mieszkańcy jego wsi bardzo sobie chwalą w tych dniach decyzję władz gminy o uregulowaniu Zarymbczoka. Potok płynący posze-

zonym przed rökem korytem nie wyrządził bowiem żadnych szkód i tylko na niektórych polach zbierała się woda spływająca z okolicznych zboczy. Przez cały czas byli jednak w pogotowiu strażacy, którzy m. in. w niedzielę noc pomagali wypompować wodę z trzech zalanych domów w pobliskim Piosku.

Również pod Czantorią - w Nydku - żywioł niszczył głównie gminne szosy, pola i ogrody, a wezbrana Gluchowa zerwała również jeden most (starościna Marta Tichánková ocenia szkody na ok. 670 tys. koron). Z kolei wiceburmistrz Trzyncza Karol Barďoń powiedział naszej redakcji, że w hucznym mieście było raczej spokojnie - nawet podjazd pod torami kolejowymi niedaleko 1. PSP, tzw. Mysia Dziura, był w pełni przejezdny, przez cały czas

jednak w jego pobliżu stał samochód-pompa, by w razie potrzeby można było od razu odczerpać wodę. Zerwany został natomiast jeden z mostów w Tyrze, a jego naprawa pochłonie podobno ponad milion koron.

Ciąg dalszy na str. 2

DOLINA GŁUCHOWEJ CZY "DOLINA PIEKŁA"? Ewakuacja obozu HPC

NYDEK (kor) - "Dolina Piekła" nazwali dolinę rzeki Gluchowej w Nydku-Kolymbkach, gdzie przebywają od 2 lipca na obozie, harcerze i zuchy ze szczepli bledowicko-cierlickiego i działającego przy 1. PSP w Trzyncu. Rozwinięta na trwających przez dwa dni deszczach Gluchówka zalała bowiem całe obozowisko, a wczoraj rano zerwała również zbudowany przez obozowiczów mostek.

90 obozowiczów trzeba było w niedzielę wieczorem ewakuować. Jak powiedział nam komendant obozu, pfm. Edmund Piekarski, dzieci przewieziono autobusem nydeckich strażaków do miejscowej szkoły. Sprzęt zaś i namioty przewieźli do nowej bazy swoimi

samochodami rodzice, którzy przyjechali specjalnie do Nydku zobaczyć, czy ich pociechom nie zagraża szalejący żywioł (podziękowania kierują członkowie kadry pod adresem państwa Glaców, Kadłubców, Onderków, Skurzaków, Prymusów i Gatuszków).

"Ta sytuacja skomplikowała nam życie, ale jak wiadomo, kapitan nie ucieka z tonącego statku, dlatego zostaliśmy i bawimy się dalej. Czyli - zuchy w dalszym ciągu bawią się w Indian, ich starszych kolegów natomiast zainspirował serial telewizyjny 'Tajemniczy świat A. C. Clarka'. Zresztą trzeba powiedzieć, że dzieciaki, które być może po raz pierwszy poznały, co potrafi żywioł, same przyszły do nas z prośbą, by nie wyjeżdżać" - mówi E. Piekarski.

Na wczorajszej naradzie ustalono, że dzisiaj obozowicze wyjadą autobusem na zamek w Hukwałdach oraz do Sztamberka. A dalej? "Zobaczmy, wrócimy ze szkoły na Kolymbka i pozostaniemy tam do 16 lipca. Jeżeli jednak nic się nie zmieni, to w sobotę wyjechalibyśmy do domu" - poinformował pfm. Piekarski.

MŁODZIEŻ Z RC NA WZASACH W POLSCE Lipiec - czas kolonii

CZ. CIESZYN (kor) - Ponad setka dzieci, którym towarzyszy 7 opiekunów, wyjechała wczoraj rano z Cieszyna na kolonie letnie do Polski, które zorganizował dla młodych Polaków mieszkających w RC Ministerstwo Edukacji Narodowej RP oraz Stowarzyszenie "Wspólnota Polska".

Kolonie, które przebywać będą w Polsce przez trzy tygodnie, zgrupował się o godz. 6.00 w Czeskim Cieszynie, po czym przekroczyli na piechotę granicę, by o godz. 7.00 koło cieszynskiej "Celmy" wsiąść do trzech autokarów.

Jeden z nich zawiązał 28 dzieci z Zaolzia do Bielska-Białej, skąd wyruszyły pociągami do Elku. W Elku przebywać będzie na koloniach również 19 młodych Polaków z Pragi, którzy wraz ze swym opiekunem wyjechali ze stolicy Czech nocą z niedzieli na poniedziałek pociągami do Warszawy, by stąd dojechać na Pojezierze Elckie. Kolejne dwa autokary z 67 kolonistami udajemy się do

Gorzowa Wielkopolskiego dowolży dzieci do Katowic, gdzie przesiadają się one już do autobusów kolonijnych.

Rada Polaków zleciła rekrutację dzieci i zorganizowanie ich wyjazdu ponownie pracownikom Wydawnictwa "Olza". Powrót dzieci z kolonii zaplanowano na 27 lipca.

Z ostatniej chwili: Według informacji z Elku dzieci dotarły na miejsce kolonii szczęśliwie.



▲ Ostrawa-Gruszów w poniedziałek 7 lipca w godzinach popołudniowych. Zdjęcie nie wymaga komentarza...
Fot. JAN URBANEK

CZERWIEC BYŁ MIESIĄCEM BARDZO PRACOWITYM

"Olza" nad Dunajem

Z trzydniowego tournée po Węgrzech powrócił w ub. tygodniu Zespół Pieśni i Tańca "Olza". Warto dodać, że Węgry są już trzynastym państwem świata, w którym olzianie mogli zaprezentować swoje umiejętności.

"Olza" przebywała nad Dunajem na zaproszenie Ogólnokrajowego Samorządu Mniejszości Polskiej na Węgrzech, który obchodził 50-lecie swego istnienia. Uroczystości jubileuszowe odbywały się w stolicy Węgier - Budapeszcie - oraz w jej okolicy.

"Olza" uświetniła swoim występem mszę św. w miejscowym polskim kościele, a zaraz potem wystąpiła na uroczystościach w domu kultury z godzinnym programem, w którym zaprezentowała tańce Śląska Cieszyńskiego oraz folklor polski. Brawom nie było końca - na Węgrzech działa bowiem tylko jeden polski zespół taneczny, który jest dopiero zajątkiem wielkiego zespołu.

Dlatego też Polonusi nad Dunaju byli zachwyceni programem olzian i dumni z folkloru polskiego, zwłaszcza że gościami na koncertach oprócz Węgrów byli również przedstawiciele innych mniejszości żyjących na Węgrzech - niemieckiej, słowackiej i austriackiej.

• POGODA

WTOREK - Pochmurno, opady deszczu, lokalne burze. Temperatura w dzień 17-21 st., nocą 14-10 st. C. Wiatr z kierunków północnych o prędkości 6-10 m/sek., w porywach do 20 m/sek.

ŚRODA - Miejscami opady deszczu, możliwość wystąpienia burz. Temperatura w dzień 18-22 st., nocą 13-9 st. C.

Poza tym "Olza" wystąpiła jeszcze na dwóch festiwalach folklorystycznych w miastach Tatabánya i Tata.

Wyjazdem na Węgry zakończył ZPIT "Olza" bardzo pracowity okres - w pierwszym półroczu zaliczył 12 występów z programem balowym i 14 z tańcami ludowymi. A połowa tych ostatnich - dokładnie 7 występów - miała miejsce w czerwcu! Z ważniejszych koncertów można by wymienić chociażby te otwierające obchody 50-lecia PZKO - w Trzyncu i Lutyni Dolnej, wy-

stępy na koncercie kończącym festiwal Praska Wiosna, na Festiwalu PZKO czy w Polsce i na Węgrzech.

Na lipiec zaplanowali sobie olzianie zasłużony odpoczynek. Jednak i ten jedyny miesiąc wakacji okazał się za długi - niedawno otrzymał zespół zaproszenie z Istebnej, gdzie część taneczny wystąpi wspólnie z chórem "Gorol". Zaraz w sierpniu natomiast weźmie "Olza" udział w Tygodniu Kultury Beskidzkiej, wystąpi na "Gorolskim Świecie" i na Festiwalu Kultury Kresowej w Mrągowie. Nie mniej pracowicie zapowiada się też wrzesień, gdzie zespół ma już zajęty praktycznie każdy weekend, a zakończy ten pracowity miesiąc wyjazd na Polonijny Festiwal Zespołów Folklorystycznych "Polacy wśród nas" w Hannoverze.

BOGDAN HECCZO, ZPIT "Olza"

Z KONFERENCJI PRASOWEJ MARSZAŁKA SENATU RP ADAMA STRUZIKA

"Myślę, że to, iż na tym terenie istnieje duża mniejszość polska, ludzie, którzy identyfikują się ze swoimi korzeniami narodowymi, uzasadnia moją tu obecność" - powiedział na piątkowej konferencji prasowej w Domu Polskim w Ostrawie marszałek Senatu Rzeczypospolitej Adam Struzik.

Konferencja stanowiła podsumowanie oficjalnej, 3-dniowej wizyty delegacji Senatu RP w Republice Czeskiej; w skład delegacji - prócz Adama Struzika - wchodził wicemarszałek Stefan Jurczak (NSZZ "Solidarność") oraz senatorowie Paweł Jankiewicz i Piotr Miszczyk (SLD), Wojciech Matecki i Wacław Strażewicz (PSL), Marcina Tyrna (NSZZ "Solidarność") oraz pracownicy administracji kancelarii izby.

Adam Struzik poinformował, że podczas pobytu w Pradze spotkał się

z prezydentem Václavem Havlem, premierem Václavem Klausem, wicepremierem Josefem Luxem, przewodniczącymi obydwu izb Parlamentu RC - Milošem Zemanem i Petrem Pithartem, ministrem obrony narodowej, wiceministrem spraw zagranicznych

O szkołach i majątku

oraz z członkami senackich Komisji ds. Rozwoju Samorządów, Administracji Publicznej i Środowiska Naturalnego oraz Konstytucyjno-Prawnej. A Struzik podkreślił, iż wizyte, będącą właściwie rewizytą za lutowy byłby delegacji Senatu RC w Warszawie, i przeprowadzone rozmowy ocenia bardzo wysoko. Ich problematyka koncentrowała

się wokół trzech zagadnień - wstąpienia do NATO i czesko-polskiej koordynacji postępowania w tej sprawie, zasad funkcjonowania Senatu RP oraz sprawom polskiej mniejszości narodowej w RC.

Zapytany o te ostatnie, poruszone

w trakcie spotkania z prezesem Rady Polaków Wawrzyńcem Fójkiem, marszałek Struzik odpowiedział: "Pierwszą była kwestia utrzymania tożsamości narodowej, języka i kultury. Tutaj głównym problemem jest fakt spadku demograficznego dzieci i młodzieży polskiego pochodzenia. W związku z tym pojawiają się problemy

w szkolnictwie - tendencja do likwidacji szkół czy klas. Myślę, że demografia ma to do siebie, że po spadku przyrostu można oczekiwać jego wzrostu. Uważam więc, że szkoły polskie powinny być podtrzymane. O tym rozmawiałem z wiceministrem spraw zagranicznych Cyrilem Svobodą i pozostalymi rozmówcami. Sądźmy, że działania w tej sprawie winny być rozsądne. Nie można automatycznie likwidować szkół, kierując się wskaźnikami ekonomicznymi. Element wartości kulturowej i narodowej tożsamości jest decydujący. Dostęp do języka ojczystego mniejszości jest standardem europejskim i musi, powinien być realizowany. Takie też zapewnienie usłyszałem od moich rozmówców.

Ciąg dalszy na str. 2

NR

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

30 - 6 VII

- Hongkong - brytyjska kolonia od 156 lat - powróciła do Chin.
- Lewica wygrała wybory parlamentarne w Albanii.
- Eksplozja ładunku wybuchowego w autobusie w pakistańskim mieście Sialkot zabiła 20 osób.
- Prezydent Turcji zaaprobował laicki, prawicowo-lewicowy rząd koalicyjny sformowany przez Mesuta Yilmaza.
- Z wizytą oficjalną na Ukrainie był prezydent RC, Václav Havel.
- Niektórzy lekarze rejonowi w RC zaczęli pobierać od pacjentów opłaty za badania i zabiegi w gotówce.
- Córka prezydenta Rosji, Tatiana Diaczenko, została mianowana doradczynią Borysa Jelcyna. Zajmie się ona zagadnieniami związanymi z publicznym wizerunkiem prezydenta.
- Na 25 lat więzienia skazał sąd w Hradcu Kralowej 24-letniego obywatela Ukrainy, Romana Krivonosowa, za dwa morderstwa i napad rabunkowy.
- Zaktywizował się wulkan Popocatepetl wznoszący się nad stolicą Meksyku.
- Słowacja zakazała importu wiewiórek i wiewiórki z RC w związku z zarazą tych zwierząt, jaka pojawiła się na środkowych Morawach.
- Według dokumentów opublikowanych obecnie w Waszyngtonie, zaproponowała CIA w roku 1960 mafii amerykańskiej 150 tys. dolarów za zabicie Fidela Castro.
- Prezydent Rosji, Borys Jelcyn, zwrócił do ponownego rozpatrzenia w parlamencie ustawę, według której dzieła sztuki skonfiskowane przez Armię Radziecką w Niemczech w czasie II wojny światowej miałyby pozostać własnością Rosji.
- Z tankowca, który rozbili się na mieliznie w Zatoce Tokijskiej, wyciekła ropa naftowa, która utworzyła plamę o powierzchni 40 km kw.
- Senator z ramienia ODS, Zdeněk Klausner, zaproponował rozwiązanie "problemu romskiego" poprzez wysiedlenie kłopotliwych rodzin poza obręb miasta.
- Co najmniej 45 robotników zginęło, kiedy runął na nich czteropiętrowy budynek w Pakistanie.
- Kairsy lekarze odkryli w zółtku 15-letniego chłopca 2-kiłogramowy płód jego bliźniaka.
- Poseł koalicji rządowej z ramienia HZDS, Ján Čupér, wchodząc na salę obrad słowackiego parlamentu, powiedział obecnych słowami "Heil Hitler".
- W Polsce bawiła w wizytę oficjalną holenderska królowa Beatrix.
- Prezydenci Rosji i Azerbejdżanu, Borys Jelcyn i Gejdar Aljew, podpisali na Kremlu porozumienie o przyjaźni, współpracy i bezpieczeństwie.
- Co najmniej 18 ofiar śmiertelnych spowodował pożar w stoczni w hiszpańskiej Walencji.
- Kilkuset czeskich turystów pokrzyżowało urlopowe plany bankrutwo biura podróży Oasis Tours.
- W RC bawiła delegacja polskiego Senatu na czele z przewodniczącym Adamem Struzikiem. Spotkała się m.in. z przedstawicielami polskiej mniejszości narodowej.
- Pojazd "Sojourner", który przywiozła na Marsa amerykańska sonda kosmiczna "Pathfinder", pokazał mieszkańcom Ziemi, jak wygląda Czerwona Planeta.
- Przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, Juan Antonio Samaranch, spotkał się w Warszawie z prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim.
- Sześciu pasażerów, przeważnie młodych ludzi, zginęło w wypadku kolejowym na północ od Frankfurtu nad Menem.
- Bezpieczeństwo, ekonomia i media - to główne tematy omawiane w Warszawie przez delegatów na VI Sesji Zgromadzenia Parlamentarnej Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.
- Ulewne deszcze spowodowały powódzie na Morawach i Śląsku.
- Mistrzami Wimbledonu 1997 zostali Amerykanin Pete Sampras oraz Szwajcarka Martina Hingis.
- W katastrofie autobusu, który stoczył się do kilkusetmetrowej przepaści koło pakistańskiego miasta Lotar, zginęło 30 osób.
- Były sekretarz stanu USA, Henry Kissinger, został odznaczony w Warszawie przez prezydenta RP za działalność na rzecz współpracy polsko-amerykańskiej. (M. B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarного serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej lub z "Magazynu PAP".

MUZEUM OKRĘGOWE W BIELSKU-BIAŁEJ PREZENTUJE ZAOLZIAŃSKICH ARTYSTÓW

Wystawa prac Oskara Pawłasa

Pierwsze spotkanie artystów z przedstawicielami Muzeum Okręgowego w Bielsku-Białej odbyło się na plenerze malarskim w 1994 roku w Gutach. Dyrektor Muzeum, Jerzy Polak, zafascynowany twórczością i osiągnięciami artystów z Zaolzia, wysunął propozycję nawiązania bliskich kontaktów ze środowiskiem SLA. Po tym spotkaniu były następne, na których sprecyzowano podjęte postanowienia. Z wdzięcznością przyjęta została propozycja przedstawicieli Muzeum, którzy postanowili urządzić wystawę pod tytułem "Polscy artyści na Zaolziu 1945-1995". Wymagało to wielkiego wkładu pracy i poświęcenia, a przede wszystkim finansów.

Pierwsza wystawa odbyła się w 1995 roku w Muzeum Okręgowym w Bielsku-Białej, następnie w Domu Polonii w Krakowie, później w Instytucie Polskim w Pradze, w Ostrawie w Teatrze J. Myrona, potem ekspozycja ponownie przekroczyła granicę i pojawiła się w Instytucie Polskim w Bratysławie i swą wędrowkę zakończyła w Miejskim Domu Kultury w Karwinie-Novym Mieście w 1996 roku.

W prace związane z organizacją i

przemieszczaniem wystaw był zaangażowany przewodniczący sekcji artystycznej ówczesnego SLA oraz ZG PZKO Oskar Pawlas.

Organizację pierwszą tak wyjątkową wystawę, komisarz wystawy Iwona Purczyka m.in. powiedziała: "Mam nadzieję, że będzie to dobry początek dalszej współpracy, tym razem przy organizowaniu indywidualnych wystaw poszczególnych artystów polskich z Zaolzia".

Ambicją Muzeum jest bowiem założenie galerii znaczących polskich artystów z Zaolzia, aby zwiedzający mogli zapoznać się z twórczością Polaków z czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. Pracownicy Muzeum żywią nadzieję, że za ten z artystów, do którego się zwróca, nie odmówi współpracy.

Słowa pani Purczykiej się sprawdziły. Zrealizowana oto została pierwsza samodzielna wystawa zaolziańskiego artysty, Oskara Pawłasa, przewodniczącego Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO. Na wystawie pokazanych zostanie ok. 100 prac - przegląd jego twórczości.

Wystawę pejzaży zaolziańskiego artysty można będzie zwiedzać do końca sierpnia 1997 roku. Wernisaż odbywa się dziś, 8 lipca, o godz. 17.30 w Zamku przy ul. Wzgórze 16 w Bielsku-Białej. (O. M.)

Rozszalałe potoki i rzeki

Dokończenie ze str. 1

Jak poinformowała nas członkini sztabu przeciwpowodziowego w Czeskim Cieszynie Lydie Kantorowa, poziom wody w Olzie podniósł się o 3,70 metra, rzeka jednak nie opuściła swego koryta. Pomimo to jednak ogłoszono 3. stopień zagrożenia powodziowego. Woda zalała natomiast kilka piwnic, no i jak zawsze - oba przejścia podziemne pod torami. Trzeci stopień ogłoszono również w Śmíłowicach - woda podmyła tu oba wybudowane niedawno zbiorniki wodne (starosta Rudolf Broemek oszacował szkody na ok. 100 tys. koron), a przez cały czas trzeba było pompować wodę z piwnic w budynek szkoły i przedszkola. "Ropiczanka co prawda tym razem nie wylała, ale moge powiedzieć, że takich szkód nie pamiętam - są one największe od czasu powodzi, jaka nawiedziła naszą wieś w 1976 roku" - powiedział R. Broemek.

Jest także pierwsza ofiara powodzi. W niedzielę w Ligocie Kameralnej utonął E.B. (rocznik 1979). Mężczyzna wraz ze swoją siostrą szedł wzdłuż

wzbranie Stonawki. Na brzegu poślizgnął się i wpadł do rzeki. Poszukiwania jego ciała nie przyniosły rezultatu.

Wczoraj poziom Olzy stabilizował się. Pod wodą znalazła się droga łącząca Karwinę z Czeskim Cieszynom. Najgorzej sytuacja przedstawiała się w Wierzniovicach, gdzie wody Olzy dodatkowo "zasilała" cofająca się woda z Odry. Lustro wody osiągnęło wysokość 558 cm, a przelewało się w niej 569 m sześci. na sek. (normalny stan wynosi 10 metrów sześci. na sek.)

W godzinach południowych oczekiwano jeszcze na kulminację wód w Odrze, choć i tak płynęło w niej 1150 m sześci. wody na sek. (w Boguminie, gdzie normalny prąd wody jest 30 metrów sześci. na sek.). W rejonie Boguminia wały przeciwpowodziowe, choć wzmocnione workami z piaskiem, są naruszone. Doszło do zalania Szonycza, Puđłowa i częściowo Wierzbicy. Odcięty jest Kopytów.

Na moście granicznym Bogumin-Chałupki pojawiły się pęknięcia. Wzburzone wody rzeki uszkodziły most w dwóch miejscach. Wstrzymano

Kombatant kombatantowi niezbyt równy

Szacunkowi dla osób więzionych, tych, którzy w okresie II wojny światowej doznali wielu krzywd, było poświęcone spotkanie czeskich i polskich kombatantów w ostatni piątek czerwca br. w Bielsku-Białej.

Stronę czeską reprezentował Zarząd Powiatowy z Karwiny Czeskiego Związku Bojowników o Wolność i Sprawiedliwość - prezes Gil, sekretarz Fialowa i Józef Kazik. Organizację polską - Wojewódzki Zarząd Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych Obozów Koncentracyjnych - wydelegowały ze swoich szeregów prezes Józefa Haręziaka, wiceprezesa Jana Nogowczyka, sekretarza Rady Kombatantki Józefa Koppa oraz przewodniczącego Związku Byłych Więźniów Politycznych i członka Zarządu Józefa Drożdża. Do obradujących dołączył także ppk Andrzej Sitek, pełnomocnik ministra ds. kombatantów.

Sporo miejsca w dyskusji poświęcono różnego rodzaju świadczeniom, z których korzystają byli więźniowie oraz żołnierze w Polsce. Posiadanie legitymacji inwalidzkiej upoważnia jej posiadacza do otrzymania dodatku kombatantskiego, opiekuńczego czy energetycznego (zależnie od przynależnej jednej z trzech grup), do pobierania bezpłatnie leków oraz do kilku zniżek (telewizor, radio, telefon, podatek drogowy itp.). U nas unormowania w tej sprawie w myśl ustawy nr 255 z 1946 roku i wydanemu na jej podstawie Zaświadczeniu Minister-

stwa Obrony Narodowej RC są rażąco niekorzystne. Na podkreślenie zasługuje wspierana przez wszystkich decyzja, aby do współpracy regionalnej dołączyły organy centralne. Zapewne niedługo Zarządy w Pradze i Warszawie podpiszą odpowiednią umowę.

Obrady wzbogaciła miła uroczystość wręczenia gościom z Karwiny "Odznaki Weterana Walk o Niepodległość", przyznanej przez Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych z Warszawy.

JÓZEF KAZIK
Czeski Cieszyń

KONKURS WYGRAŁA RENATA CZADER Zmiany w gródeckiej PSP

GRÓDEK (kor) - Dotychczasowy dyrektor PSP w Gródku Bogusław Czernek odejście w połowie bm. na emeryturę, w związku z tym więc przebiegiem w Urzędzie Szkolnym we Frydku-Mistku konkurs na nowego dyrektora gródeckiej placówki.

Jak powiedział nam członek komisji konkursowej, starosta Gródku Jan Kawulok, komisja jednogłośnie zdecydowała o tym, że nową dyrektorką szkoły zostanie Renata Czader.

"Dyrektor Czernek pracował u nas przez dziesięć lat i można powiedzieć, że współpracował z nami przy Urzędzie Gminnym, czy z PZKO układała się bardzo dobrze. To on przecież zor-

● Z POLSKI

W Cieszynie od godz. 11.00 do 15.00 w poniedziałek poziom wody w Olzie podniósł się o blisko metr, zmalał natomiast w rzece Wiśle na wysokości Skoczowa.

Lider Konfederacji Polski Niepodległej Leszek Moczulski powiedział, że w konsekwencji opuszczenia Akcji Wyborczej "Solidarność" przystępuje do formowania komitetu wyborczego prawnicy "uczciwej i rozsądnej".

Dziesięć obrazów, wśród których znajdowało się m.in. XVII-wieczne "Portret artysty", oraz znaczną liczbę srebrnych naczyń skradziono pod nieobecność 83-letniej właścicielki mieszkającej w centrum Krakowa. Straty oszacowano na 200 tys. zł. Większość skradzionych naczyń miało monogramy "KZ" i "HZ".

RADA WYKONAWCZA "WSPÓLNOTY" Również o komunikacji

Głównym tematem obrad ostatniego przed wakacjami zebrania Rady Wykonawczej Ruchu Politycznego "Coexistentia-Wspólnota" była przygotowywana ustawa o mniejszościach narodowych. Jej redagowaniem zajmuje się, jak informuje prasa, podkomisja ds. mniejszości narodowych parlamentu. Zdaniem "Wspólnoty" treść ustawy powinno być zdefiniowana w obszarze ochronnego, jako formy autonomii administracyjnej. Stanowisko to Ruch prześle przewodniczącemu Rady Polaków, posłowi ODS, Wawrzyncowi Fójcikowi.

Wiele uwagi Rada Wykonawcza poświęciła komunikacji kolejowej. Chodzi o ograniczenie połączenia Śląska Cieszyńskiego z Pragą. Z chwilą wejścia w życie nowego rozkładu jazdy podroźni ze stacji kolejowych Boconowa, Gródek, Bystrzyca, Wędrzyna, Trzyniec-Końska, Ropica, Łąki, Karwinna-Darków utracili możliwość ranego połączenia ze stolicą. Zdaniem Ruchu jeden z pociągów ekspresowych ("Ostravan", "Jan Perner" lub "Manazer") powinien kursować z Jablonkowa - Nawisia i zatrzymać się w Trzycu, Czeskim Cieszynie i Karwinie. Stanowisko Ruchu zostało przekazane ministrowi transportu, Martinowi Rimonowi.

TADEUSZ TOMAN
rzecznik prasowy

●●● Z PAP-em DO KOŁA ŚWIATA ●●● Z PAP-em DO KOŁA ŚWIATA ●●●

Zwariowany rekord

Pięcioro Duńczyków - trzech mężczyzn i dwie kobiety - ustanowiło nowy rekord świata w siedzeniu na słupie w morzu. Spędzili na tym ciekawym zajęciu nieprzerwanie 135 godzin, czyli 5 dob i 15 godzin, bijąc rekord ustanowiony w zeszłym roku przez pewnego Holendra.

Nagrodą za walkę ze zmęczeniem, snem i zmienną aurą jest wpis do słynnej Księgi Guinnessa i 20 000 duńskich koron (3 000 dolarów), które zwycięzcy podzielą między sobą. Zawody odbyły się w porcie Karrebaekmunde, na zachód od Kopenhagi.

W próbie pobicia rekordu wzięło udział ogółem 17 uczestników (w tym 5 kobiet) w wieku od 17 do 44 lat. Zainstalowali się oni 30 czerwca na niewielkich siedzeniach przytworzonych do podwodnych słupów z książkami, radiodiodami, minitelefonami, robotkami na drutach, pozostając

na miejscu kolejne dni i noce. Posiłki dostarczano im "z ładu", a potrzeby naturalne złatwiali do wiader.

Dwunastu uczestników nie wytrzymało, wycofując się z powodów skrajnego zmęczenia, bądź wpadając po zasnieniu do wody.

Ogląda kamienie

Sześciokolowy robot Sojourner, który w ub. piątek wyładował wraz z sondą Pathfinder na Marsie, oddał się wczoraj od niej na odległość ok. 30 cm do najbliższej skały na powierzchni "Czerwonej Planety". Do ośrodka w Pasadenie dotarł sygnał potwierdzający, iż robot rozpoczął analizowanie składu chemicznego skały, a właściwie kamienia wielkości piłki futbolowej.

Po wschodzie Słońca na Marsie, co nastąpi o godz. 22 czasu środkowoeuropejskiego, robot będzie gotowy do przyjęcia dalszych poleceń z Pasadeny.

Podczas podróży do kamienia, dokonano próby spoistoci marsjańskiego gruntu poprzez zablokowanie pięciu kół robota i danie "pełnego gazu" na szóstę, które zaczęło "buksować".

Fatalne pomyłki

W mediach austriackich rozgorzała na nowo dyskusja na temat "chorego systemu lecznictwa w Austrii". W styczniu br. w szpitalu Franciszka Józefa w Wiedniu chirurg wyjął pacjentce zdrową nerkę. W tym samym szpitalu doszło w ub. sobotę do równie tragicznej pomyłki. Pielęgniarka, zamiast do sondy zołdkowej, podała pokarm pacjentce chorej na raka do sondy dożylniej. 76-letnia kobieta zmarła po 30 minutach. Filipińska pielęgniarka Cherry May E. po złożeniu zeznań popełniła samobójstwo.

Powołano specjalną komisję do zbadania przyczyn tych dwóch tragicznych wypadków. Środki przekazu zarzucają dyrekcji szpitala, że nie oto-

czono pielęgniarce niezbędnej w takiej sytuacji opiekę psychologiczną. Występując w telewizji ORF2, członek rodziny zmarłej pacjentki wyraził wątpliwość, czy rzeczywiście oznakowanie dwóch różnych sond było wyraźne. Powiedział też, że zmarła miała już problemy z "fachową opieką medyczną", ponieważ po jednej z operacji zostawiono w jej ciele chustkę chirurgiczną.

Kosztowne wczasy

Belgijska turystka została okradziona z biżuterii wartości ok. 1 mln franków francuskich (172 tys. dol.) w Vallauris na Lazurowym Wybrzeżu.

Ofiara kradzieży spędzała tam wakacje. Do kradzieży doszło w czasie przejażdżki samochodowej. Właścicielka biżuterii jechała powoli w towarzystwie swego męża, 83-letniego przemysłowca z Brukseli. Do samochodu zbliżył się skuter, którego pasażer otworzył drzwi samochodu i zabrał torebkę zawierającą biżuterię.

KRONIKA RODZINNA

Dnia 6. 7. 1997 obchodził swe 90. urodziny
pan JAN CIENCIAŁA
z Karwiny 2 - Kopalni. Dużo szczęścia, zdrowia i powodzenia życzą córki Zdenka i Irka z rodzinami oraz wnuki i prawnuki. B-140

Dnia 7.7 obchodziła swój zacny jubileusz 80 lat
pani WANDA TOPIARZ
z Czeskiego Cieszyńska-Sibicy. Z tej okazji wiązanek najserdeczniejszych życzeń zdrowia, pogody ducha, błogosławieństwa Bożego oraz opieki Matki Bożej składają siostry z rodzinami. Asia, Hania, Wittek, Jacek, Robert, Lusja, Maciek, Kubuś, Dawid, Deniska, Olenka i Malgosia dziękują Kochanej Cioci za dobre i życzliwe serce oraz życzą wielu pogodnych i zdrowych lat. C52/119

Dnia 9. 6. obchodziły swe 69. urodziny, a 8. 7. mija 6. rocznica śmierci naszej Kochanej
śp. OLGII RANOSZOWEJ
O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. C 54/130

"Ta rana wciąż w sercu boli i zapomnieć nie pozwoli".
Dnia 4. 7. 1997 obchodził mój Mąż
śp. HENRYK WAŁOSZEK
swe 75. urodziny, zaś 26. 7. 1997 minął cztery miesiące od Jego śmierci. Dnia 26. 5. 1997 był wspomniany nasz Brat
śp. ENGUŚ PRZYBYŁA
w drugą rocznicę Jego śmierci. Dnia 27. 6. wspominaliśmy 5. rocznicę śmierci najstarszego Brata
śp. JÓZKA PRZYBYŁY
z Błędowic. Nie zapominają siostry Marta, Mańka i Helka z rodzinami. AD-098

W głębokim żalu zawiadamiamy, że dnia 1. 7. 1997 zmarł po ciężkiej chorobie w wieku 48 lat
śp. KAZIMIERZ HARTABUS
z Hawierzowa. Pogrzeb Drogiemu Zmarłego odbędzie się 8. 7. 1997 o godz. 15.00 z kościoła katolickiego na Kościelcu, złożony do grobu w Cierlicku. Zasmucona rodzina. Ojciec, 4 siostry i brat. C 52/120

Pograżeni w żalobie zawiadamiamy wszystkich znajomych, że dnia 2 lipca 1997 r. zmarł nagle w wieku 85 lat nasz Drogi Ojciec, Teśó, Dziadek
śp. GUSTAW CIENCIAŁA
emerytowany kierownik sklepu, zamieszkały w Trzyczyn-Lyżbiczach. Pogrzeb Drogiemu Zmarłemu odbędzie się we wtorek 8 lipca 1997 r. o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w Trzyczyn do krematorium. Zasmucona rodzina. C 52/121

W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 4. 7. 1997 zmarła w wieku 93 lat nasza Najdroższa Matka, Babcia, Prababcia i Ciocia
śp. HELENA RZYMANOWA
z domu Oczko z Hawierzowa-Szumbarku ul. Podlesni 22. Pogrzeb Drogiemu Zmarłej odbędzie się w czwartek dnia 10. 7. 1997 o godz. 15.00 z kaplicy cmentarnej w Hawierzowie-Szumbarku. W smutku pograżona rodzina. B-141

W głębokim smutku pograżeni zawiadamiamy, że dnia 6. 7. 1997 zmarł nagle w wieku 58 lat nasz Drogi Mąż, Ojciec, Starek, Brat, Szwagier i Wujek
śp. LEON NIEDOBA
z Jabłonkowa. Pogrzeb odbędzie się w czwartek 10. 7. 1997 o godz. 14.30 z kościoła przy klasztorze siostr Elżbietanek w Jabłonkowie. W smutku pograżona rodzina. C 52/123

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 8 LIPCA

- NOVA:**
6.00 Śniadanie z Novą
8.30 „Flintstrownie” (serial anim.)
9.00 „Nowakowie” (serial)
9.25 Karuzela (teleturniej)
9.55 Zaryzykuj! (teleturniej)
10.22 Nova shopping
10.25 „Osobliwy spadek” (komedia włoska)
12.30 Obywatelskie judo
12.50 „Beverly Hills 90210” (serial)
13.45 „Tak płynię czas” (serial)
14.30 „Helena i jej chłopcy” (serial)
14.55 „Szkoła złamanych serc” (serial)
15.45 „Beverly Hills 90210” (serial)
16.32 Nova shopping
16.45 „A” (talk show)
17.30 „Zerowa szansa” (serial)
18.20 Zaryzykuj! (teleturniej)
18.45 Karuzela (teleturniej)
19.20 Prognoza pogody
19.25 Gumowiny
19.30 DTV
19.50 Wiadomości sportowe
20.00 Ukryta kamera M. Dejara (pr. rozryw.)
20.50 „Walker, Texas Ranger” (serial)
21.35 Właśnie dziś
21.40 Na własne oczy (publicyst.)
22.05 „W świetle księżycy II” (serial)
23.05 „Zonaty z zobowiązaniami” (serial)
23.30 „Policja - Nowy Jork” (serial)
0.20 „Dolina lalek” (serial)
0.40 „A” (talk show).
- TC 1:**
6.00 Studio 6
8.30 „21”
9.00 Wiadomości
9.05 Wyzłotka
9.30 Wizyta w ZOO
9.35 AZ-quiz (teleturniej)
10.00 „Pownolne strzały” (serial)
10.50 TV-shop
11.05 Do oporu (publicystyka)
11.40 „Jak się żyje biskupom?” (dok.)
12.00 Wiadomości
12.05 Salon morawsko-śląski
12.35 Reportaże TV Ostrawa
13.10 Studio reporterów
13.35 Nieznane losy znanych (Ema Destini)
14.00 „Duch drzew” (serial dok.)
14.25 Animals
14.40 Wszystko o domu i ogrodzie
15.15 „Simpsonowie” (serial anim.)
15.35 „Dziś wieczny laty” (serial)
16.00 Wiadomości
16.05 „Tajemnica tamgłówek” (serial)
16.35 Ekstremalne limity
16.40 Studio Oaza
17.30 Było, nie było (teleturniej)
17.55 Prognoza pogody
18.00 Report
18.15 „Simpsonowie” (serial anim.)
18.40 Tobolek (gra-zabawa)
19.05 Szczęśliwych dziesięć
19.10 Wieczorynka
19.20 Sportka
19.30 Wydarzenia, pogoda
19.55 Bramki, punkty, sekundy
20.00 „Spotkanie w lipcu” (film czeski)
21.30 Czarne owce (publicystyka)
21.45 Wiadomości
22.05 „Halo, halo!” (serial)
22.35 „Nocna linia telefoniczna II” (serial)
23.20 „Hongkong - koniec imperium” (dok.)
0.45 „Winne jest Rio” (komedia USA).

ŚRODA 9 LIPCA

- NOVA:**
6.00 Śniadanie z Novą
8.30 „Flintstrownie” (serial anim.)
9.00 „Nowakowie” (serial)
9.25 Karuzela (teleturniej)
9.55 Zaryzykuj! (teleturniej)
10.22 Nova shopping
10.25 „Tom Sawyer” (musical USA)
12.05 Na własne oczy (publicystyka)
12.40 Ukryta kamera M. Dejara (pr. rozryw.)
13.45 „Tak płynię czas” (serial)
14.30 „Helena i jej chłopcy” (serial)
14.55 „Szkoła złamanych serc” (serial)
15.45 „Beverly Hills 90210” (serial)
16.32 Nova shopping
16.45 „A” (talk show)
17.30 „Zerowa szansa” (serial)
18.20 Zaryzykuj! (teleturniej)
18.45 Karuzela (teleturniej)
19.20 Prognoza pogody
19.25 Gumowiny
19.30 DTV
19.50 Wiadomości sportowe
20.00 „Historia jednego życia” (film USA)
21.30 Właśnie dziś
21.35 „Duży rozmiar” (serial)
23.05 „Zonaty z zobowiązaniami” (serial)
23.30 Mistrzostwa RC w taekwondo
23.50 „Dolina lalek” (serial)
0.10 „A” (talk show).
- TC 1:**
6.00 Studio 6
8.30 „21”
9.00 Wiadomości
9.05 Wyzłotka
9.30 Wizyta w ZOO
9.35 AZ-quiz (teleturniej)
10.00 „Pownolne strzały” (serial)
10.50 TV-shop
11.05 Do oporu (publicystyka)
11.40 „Jak się żyje biskupom?” (dok.)
12.00 Wiadomości
12.05 Salon morawsko-śląski
12.35 Reportaże TV Ostrawa
13.10 Studio reporterów
13.35 Nieznane losy znanych (Ema Destini)
14.00 „Duch drzew” (serial dok.)
14.25 Animals
14.40 Wszystko o domu i ogrodzie
15.15 „Simpsonowie” (serial anim.)
15.35 „Dziś wieczny laty” (serial)
16.00 Wiadomości
16.05 „Tajemnica tamgłówek” (serial)
16.35 Ekstremalne limity
16.40 Studio Oaza
17.30 Było, nie było (teleturniej)
17.55 Prognoza pogody
18.00 Report
18.15 Trzymaj się! (pr. ekolog.)
18.35 Wzduch i wiesz...
19.05 Szczęśliwych dziesięć
19.10 Wieczorynka
19.20 Sportka
19.30 Wydarzenia, pogoda
19.55 Bramki, punkty, sekundy
20.00 „Wzgórze Wenus” (film czeski)
21.05 „Obraz” (mikrokomedja czeska)
21.30 Arena
22.15 Wiadomości
22.30 „Przyjaciele” (serial)
23.00 Lista przebojów country
23.30 „Coś winnego” (film USA)
1.00 Nieznane losy znanych (Ema Destini).
- TC 2:**
7.35 Wiadomości TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 12.40 „Bójka w Panamie” (film franc.), 14.15 Możliwe, że przyjdzie również magik (pr. rozryw.), 15.15 Poradnik obywatelski, 15.35 „Odyseja Cousteau” (dok.), 16.20 Auto-moto sport, 17.15 Disco Latine, 17.45 Uniwersytet TV (fundusze emerytalne), 17.55 „Wyprawy do historii” (serial dok.), 18.25 Reportaże TV Ostrawa, 19.00 Salon morawsko-śląski, 19.30 Proszę wejść (mag.), 19.55 Wieczorem na ekranie, 20.00 „50 lat milczenia” (film dok.), 21.00 „21”, 21.30 Ego, 21.50 Kwarantanna (publicyst.), 22.50 Klub Muzyczny, 23.30 Jimmy Smith i jego przyjaciele (pr. muz.), 0.30 Kombat (pr. rozryw.), 1.30 MFF w Karłowich Warach, 1.35 „21”.
- PRIMA:**
7.20 Teleszkapy, 7.30 Dobry wieczór, 8.00 „Dzientelmeni i małe panienki” (serial anim.), 8.05 „Psoły” (serial anim.), 8.30 „Kangurki” (serial anim.), 9.05 Akta '97, 9.20 Magazyn motoryzacyjny, 9.40 „Przygody Sherlocka Holmesa” (serial), 10.35 Rozkręćmy to! (gra-zabawa), 11.25 „Zar nocy” (serial), 12.10 „Milagros” (serial), 12.55 „Wszystkie duże i małe stworzenia” (serial), 13.45 „Królestwo dziczy” (serial dok.), 14.15 „Superboy” (serial), 14.40 „Strażnicy wszechświata” (serial), 15.00 S.O.S., 16.15 „Miasteczko Evening Shade” (serial), 16.40 „Airwolf” (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.50 Minuty regionu, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.15 Akta '97, 19.30 Terno Plus, 20.00 „Niebo - raj” (komedia czeska), 21.35 „Wszystkie wielkie i małe stworzenia” (serial), 22.25 Wiadomości, 23.30 „Tajemnica zaświatów” (horror USA), 0.05 „Strazacy” (serial), 0.55 Party.

kina

ORŁOWA - Wszechświat: Klamca, Klamca (8, 9, godz. 17.45), Święty (8, 9, godz. 20.00), **KARWINA - Reflex:** Łowcy lwów (8, godz. 17.00, 20.00) Centrum: Światło dzienne (8, 9, godz. 17.45, 20.00), **TRZYNIC - Kosmos:** Nieczynne do 16 lipca. **HAWIERZÓW - Centrum:** Do niebka (8, 9, godz. 15.30), Ponette (8, godz. 17.45, 20.00; 9, godz. 9.00, 17.45, 20.00), Świt: W lipcu nieczynne. **Kino letnie:** Wspaniałe lata pod psa (8, 9, godz. 21.30), **CIERLICKO - Wolność:** Jerry Maguire (9, godz. 18.00).

programy MOK

CZESKI CIESZYŃ - Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: do 7. 9. wystawa „Pieczęcie i herby gmin czeskiej części Śląska Cieszyńskiego”; wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
HAWIERZÓW - sala wystaw im. Wünschego: do 31. 7. wystawa obrazów Jifego Sibinskiego; po-pt: 11-18, so-nie: 14-18.
KARWINA-FRYSZTAT - Sala wystaw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: do 30. 9. wystawa „Wiesć o straszliwej

rzezi” (wojna 30-letnia); wt-pt: 9-17, so: 9-13.

Mała Galeria - MAGAL - do 11. 7. br. otwarta wystawa prac plastyków - członków Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO z okazji 50-lecia Związku; po-pt: 9-18, nie: 14-18.

co, gdzie, kiedy

WĘDRYNIA - Klub Seniora przy MK PZKO zawiadamia uczestników wyieczki do Polski (Jaworzynka, Koniańki, Istebna, Kubalonka), że wyjazd nastąpi w czwartek 10. 7. o godz. 7.00 z przystanku „Koneńna”, o 7.05 od „Czytelni” i o 7.10 z „Czornowskiego”. Prosimy nie zapomnieć zabrać paszportów lub dowodów osobistych.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Klub Seniora przy MK PZKO zaprasza na spotkanie w środę 9. 7. o godz. 17.00 do Domu PZKO - pp. Hermanów podzieli się spostrzeżeniami z pobytu na Litwie.
Klub Kobiet zaprasza na spotkanie w środę 9. 7. o godz. 17.00 do Domu PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów przy MK PZKO zaprasza na

spotkanie klubowe w czwartek 10. 7. o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

współpraca

POSZUKUJEMY aktywnych ludzi do współpracy handlowej w Polsce i RC. Nr tel. 00 421/ 82494628 lub 0659/57694. O-49

Kolonie polonijne

Poniżej podajemy adresy i numery telefonów ośrodków kolonijnych w Elku i Gorzowie Wielkopolskim.
Bursa szkolna
ul. Sikorskiego 5A/7A
19-300 ELK
tel. 0048 (87) 102 514
Internet Zespołu Szkół Zawodowych ZWCh „Stilon”
ul. Czerwieńska 1
66-400 GÓRZÓW WIELKOPOLSKI
tel. 0048 (95) 320 309 lub 333 050

W 1. ROCZNICĘ ŚMIERCI DR. MED. BOGUSŁAWA KOZUSZNIKA

W służbie Polsce

Jutro, 9 lipca mija pięćdziesiąt rocznica zgonu pochodzącego z Zaolzia doktora medycyny Bogusława Kozusznika, który swoje powojenne życie związał z Polską. Jej też poświęcił swoją wspaniałą karierę zawodową i naukową. Przez jakiś czas był też ministrem zdrowia. Fragment życiorysu dr. B. Kozusznika zacytowaliśmy z publikacji „Lekarze Polacy na Zaolziu” autorstwa Józefa i Urszuli Słowików.
Bogusław Kozusznik urodził się w Suchoj Dolnej w 1910 roku w rodzinie górnika. Po maturze w gimnazjum ortowskim studiował medycynę w Pradze. Do wybuchu wojny pracował jako lekarz rejonowy w Karwinie. Losy wojenne zarzucały go do Wojska Polskiego na Zachodzie, gdzie był m. in. członkiem Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, a jednocześnie naczelnym lekarzem Polskiej Marynarki Handlowej. Ponadto z ramienia rządu emigracyjnego zajmował się problematyką zdrowia.
W 1945 roku wrócił do Polski, gdzie przystąpił do organizowania morskiej



służby zdrowia. W 1946 roku został podsekretarzem stanu w ministerstwie zdrowia. Funkcję tę pełnił do 1959 roku.

Przez 11 lat - poczynając od roku 1948 - reprezentował Polskę w światowej Organizacji Zdrowia. W latach 1957 - 1979 był wiceprzewodniczącym Rady Wykonawczej UNICEF. Niezależnie od tego wykonywał szereg różnych funkcji w wielu organizacjach związanych ze służbą zdrowia w Polsce i za granicą. W 1964 roku otrzymał nominację na profesora. Później został ministrem zdrowia.

Zajmował się przede wszystkim medycyną społeczną. Ogłosił drukiem ponad 200 prac. Był członkiem honorowym szeregu towarzystw naukowych w świecie. Został kawalerem Krzyża Komandorskiego Orderu Odrodzenia Polski. Mimo rozlicznych obowiązków zawsze czuł się bardzo silnie związany ze Śląskiem Cieszyńskim - należy do grona założycieli koła Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Warszawie. Chętnie też korzystał z każdej nadarzającej się okazji do odwiedzenia swojej Ojczyzny. Stąd udział dr. Bogusława Kozusznika w I Spotkaniu Zaolziaków, do którego doszło na naszym terenie z inicjatywą redakcji „Zwrotu” w roku 1990. (s)

For. WIESŁAW PRZECZEK

GŁOS LUDU
Gazeta Polaków w Republice Czeskiej
W wydawnictwie „Olza”, ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC
Redaguje kolegium • Redaktor naczelny: Władysław Bilko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bittmar, Bogusław Krzyżanek • Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, redaktorzy 6607/242, 6607/256; faks: 6607/252 • Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostrawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 6607/252 czynna jest sekretarka automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Hlavní 3 w Cz. Cieszyń; w Oddziale Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Střelnic 18, Cz. Cieszyń
Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty • Kolportuje PNS • Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostrawa • Druk TIP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. • Rękopisy i zdjęcia nie zamówionych redakcją nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótów, adustacji, przerezegowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych.
Nr indeksu 42501

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 8 LIPCA

- PROGRAM 1:**
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 No problem (jęz. angielski)
8.05 „Inny świat” (serial)
8.30 Wiadomości

ŚRODA 9 LIPCA

- 8.45 Jacek „Dłonie”
9.05 „Kamień tajemnic” (serial)
9.30 Zjedź to sam: „C”
9.45 Sport i zabawa (dla dzieci)
10.00 „Nie ma jak w domu” (serial)
10.41 Teleszkapy
- ciąg dalszy na str. 4**

